
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.253 del 06/03/2024

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 253 Del 06/03/2024

OGGETTO:Affidamento servizio di gestione pagina Facebook “Forte nel rispetto”,
elaborazioni grafiche per iniziative Pari Opportunità e Associazionismo anno 2024 alla
Ditta Toscana Print di Berti Roberto con sede in Porcari - Impegno di spesa - CIG:
B0A25937AC

CIG: B0A25937AC

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il D.lgs 267/2000 e in particolare:

art. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;

art. 183 – 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;

Visto il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.9 del 25.012024, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario generale;

Premesso che in occasione della Giornata Mondiale contro la violenza sulle donne è stata aperta
la pagina Facebook del progetto “Forte nel rispetto” avviato nel 2018 in collaborazione con la
Commissione Pari Opportunità dell'Ente e che si rende necessario garantire una corretta e
professionale gestione della stessa relativamente alla elaborazione dei contenuti ed alla relativa
programmazione;

Rilevato che per le iniziative che si intende promuovere per l'anno 2024, nell'ambito delle Pari



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.253 del 06/03/2024

2 di 4

Opportunità e Associazioni, si rende altresì necessario ideare, elaborare graficamente ed
impaginare degli elaborati grafici oltre a manifesti a colori ad alta risoluzione;

Visto il preventivo di spesa richiesto a “Toscana Print” di Berti Roberto (C.F.
BRTRRT72B12Z132D, p.iva 01806590467) relativamente ai sopracitati progetti e conservato
agli atti dell'ufficio, per una spesa di Euro 1.700,00 oltre iva di legge per un totale di Euro
2.074,00 per:

la gestione della pagina Facebook nell’ambito del progetto "Forte nel rispetto";

la elaborazione grafica ed impaginazione di manifesti inerenti le attività dell’Ufficio Pari
Opportunità e Associazioni;

Preso atto:
- che, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si può procedere con l’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Visto il D. Lgs. 36/2023, art. 49, c.4 e c. 6

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del sopracitato art. 50 del D.lgs. n.
36/2023 alla stessa “Toscana Print” della fornitura in questione;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:

il fine che si intende perseguire è la gestione della pagina Facebook “Forte nel rispetto”
nell’ambito delle Pari Opportunità dell’ente e l’elaborazione grafica di prodotti cartacei per il
settore Pari Opportunità e Associazioni;

l’oggetto è l’affidamento della fornitura del servizio di:

- gestione (elaborazione e caricamento post) della pagina Facebook “Forte nel rispetto”;

- impostazione grafica di elaborati ed immagini per manifesti formato cm 70x100 a colori e ad
alta risoluzione o in altri formati qualitativamente similari;

il valore complessivo annuale della fornitura è di Euro 1.700,00 oltre iva di legge per un totale di
Euro 2.074,00;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.253 del 06/03/2024

3 di 4

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013, nonche ́ dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

Dato atto che alla procedura di affidamento dei Servizio di che trattasi è stato attribuito il
seguente codice CIG B0A25937AC acquisito mediante la piattaforma contratti pubblici - PCP
dell’Autorità in quanto trattasi di affidamento diretto inferiore a 5.000,00 Euro (modalità
transitoria utilizzabile solo fino al 30 settembre 2024);

Accertata la regolarità del DURC del fornitore in questione;

DETERMINA

Giusti i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati,

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 a Toscana Print
di Berti Roberto con sede in Porcari Via Rughi, 16 (c.f. BRTRRT72B12Z132D; p.iva
01806590467) della fornitura del servizio di:

la gestione della pagina Facebook nell’ambito del progetto "Forte nel rispetto";

la elaborazione grafica ed impaginazione di manifesti inerenti le attività dell’Ufficio Pari
Opportunità e Associazioni;

per un importo complessivo di euro Euro 1.700,00 oltre iva di legge per un totale di Euro
2.074,00;

Di impegnare, al fine del pagamento della sopracitata fornitura, la somma di Euro 1.700,00 oltre
iva di legge per un totale di Euro 2.074,00 per: sul cap. 859/00 “Segreteria Generale: Prestazione
di servizi” del bilancio 2024 che presenta la relativa disponibilità, a favore della stessa Ditta
Toscana Print di Berti Roberto.

Di dare atto che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli stanziamenti di cassa.

Di dare atto che alla presente fornitura è attribuito il seguente CIG B0A25937AC

Di dare atto che la fattura elettronica relativa alla fornitura in oggetto dovrà essere indirizzata
all’Unità operativa Segreteria Contratti – codice univoco ufficio 4UB17S, e dovranno riportare il
CIG: B0A25937AC assegnato all'affidamento in oggetto, riportato nella successiva Tabella
Impegni, il numero e la data della presente determinazione e il numero di impegno.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.253 del 06/03/2024

4 di 4

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.013 01.02 85900 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

282 N. 714 € 2.074,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BERTI ROBERTO
Codice Fiscale: BRTRRT72B12Z132D - P.Iva: 01806590467

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento servizio di gestione pagina Facebook “Forte nel rispetto”, elaborazioni grafiche per
iniziative Pari Opportunità e Associazionismo anno 2024 alla Ditta Toscana Print di Berti Roberto con
sede in Porcari - Impegno di spesa - CIG: B0A25937AC

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


